
ev. číslo smlouvy ČNB: 92-243-20 

 

1 
 

Smlouva o výpůjčce 
 

uzavřená podle § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „občanský zákoník“), 

mezi: 

 

Českou národní bankou 

Praha 1, Na Příkopě 28, PSČ 115 03 

zastoupenou: Ing. Josefem Ducháčkem, ředitelem sekce peněžní 

                      a  

                      Ing. Zdeňkem Viriusem, ředitelem sekce správní 

IČO: 48136450 

DIČ: CZ 48136450  

(dále jen „půjčitel“) 

 

a 

 

STÁTNÍ TISKÁRNOU CENIN, státní podnik 

Praha 1, Růžová 6, čp. 943, PSČ 110 00  

zastoupenou: Ing. Tomášem Hebelkou, MSc, generálním ředitelem 

IČO:     00001279 

DIČ:  CZ00001279 

bankovní spojení: ČNB, Praha 1 

číslo účtu:            1602011/0710 

(dále jen „vypůjčitel“) 

 

(společně též „smluvní strany“) 

 

 

Článek I 

Předmět a účel výpůjčky 

 

1. Půjčitel se tímto zavazuje přenechávat postupně vypůjčiteli k bezplatnému užívání  

bankovky v kvalitě nové, níže uvedených nominálních hodnot, roku výroby a množství, a 

vypůjčitel se zavazuje užívat předmětné bankovky ujednaným způsobem a ve stanovené 

lhůtě je vrátit půjčiteli. 

 

Nominál Počet kusů Částka  

500 Kč celkem:    100 000 

              z toho z výroby: 

 roku 2019:   50 000 

 roku 2020:   50 000 

50 000 000 Kč 

1 000 Kč celkem:     100 000 

zpracované v ČNB 

100 000 000 Kč 

2 000 Kč celkem:     50 000 

              z toho z výroby: 

 roku 2018:   25 000 

 roku 2020:  25 000 

100 000 000 Kč 

5 000 Kč celkem:    50 000  250 000 000 Kč 

  



ev. číslo smlouvy ČNB: 92-243-20 

 

2 
 

 

2. Bankovky vymezené v odst. 1 tohoto článku budou vypůjčiteli přenechávány k dočasnému 

užívání na dobu podle článku II odst. 1 této smlouvy za účelem nastavení a testování 

technického zařízení BPS X9 nainstalovaného v provozních prostorách vypůjčitele  

na adrese: Praha 1, Růžová 6, čp. 943. 

 

3. Bankovky podle odst. 1 tohoto článku budou vypůjčiteli přenechávány a vraceny ve xxx, a 

to následovně: 

• xxx 

 

4. Předání a převzetí bankovek vymezených v článku I odst. 1 této smlouvy mezi půjčitelem 

a vypůjčitelem (včetně jejich zpětného předání) proběhne způsobem dohodnutým mezi 

oběma smluvními stranami za dodržení dohodnutých bezpečnostních podmínek.   

O předání a převzetí bankovek bude oběma smluvními stranami vždy podepsán záznam ve 

dvou vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží po jednom vyhotovení; vzor 

záznamu je obsažen v příloze č. 1 této smlouvy. Osoby, které budou za vypůjčitele 

pověřeny k převzetí/zpětnému předání bankovek, se musí při jejich převzetí/zpětném 

předání prokázat pověřovací listinou podepsanou osobou oprávněnou za vypůjčitele jednat.   

 

5. Pověřenými osobami smluvních stran při plnění této smlouvy jsou: 

 
a) za půjčitele: Ing. Josef Novák, MBA, tel.: 224 412 894, e-mail: josef.novak@cnb.cz 

b) za vypůjčitele: Ing. Marek Masopust, tel.: 236 031 263, e-mail: marek.masopust@stc.cz 

 

Článek II 

Doba výpůjčky 

 

1. Výpůjčka se sjednává na dobu určitou, a to od protokolárního předání první dávky 

bankovek vypůjčiteli, které se uskuteční nejdříve 2. 11. 2020, do protokolárního zpětného 

převzetí čtvrté dávky bankovek půjčitelem, k němuž dojde nejpozději 29. 11. 2020, 

nedohodnou-li se smluvní strany dle odst. 2 tohoto článku na jejím prodloužení. K předání 

první dávky bankovek však nedojde dříve, než dojde k uveřejnění smlouvy prostřednictvím 

registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

Harmonogram postupné výpůjčky je obsažen v článku I odst. 3 této smlouvy.  

 

2. Výpůjční doba podle odst. 1 tohoto článku nebo výpůjční doba stanovená pro jednotlivé 

dávky v čl. I odst. 3 může být po vzájemné dohodě smluvních stran prodloužena. 

Vypůjčitel požádá o prodloužení doby výpůjčky odesláním e-mailu s žádostí pověřené 

osobě půjčitele nejpozději   3 pracovní dny před sjednaným datem zpětného převzetí 

bankovek půjčitelem.  

 

3. Prodloužení doby výpůjčky není smluvními stranami považováno za podstatnou změnu 

smlouvy s nutností uzavírat dodatek ke smlouvě, podléhá však schválení ředitelem sekce 

peněžní České národní banky. 

 

4. Harmonogram výpůjčky podle článku I odst. 3 této smlouvy bude upřesňován operativně 

po vzájemné dohodě smluvních stran. Změny harmonogramu při zachování rámcové doby 

výpůjčky nejsou smluvními stranami považovány za podstatnou změnu smlouvy s nutností 

uzavírat dodatek ke smlouvě.  

 

mailto:josef.novak@cnb.cz


ev. číslo smlouvy ČNB: 92-243-20 

 

3 
 

 

Článek III 

Práva a povinnosti smluvních stran 

 

1. Vypůjčitel se zavazuje užívat bankovky výlučně k účelu uvedenému v článku I odst. 2 této 

smlouvy. 

 

2. Vypůjčitel není bez předchozího písemného souhlasu půjčitele oprávněn přenechat 

vypůjčené bankovky k užívání třetí osobě.  

 

3. Vypůjčitel se zavazuje po celou dobu výpůjčky postupovat tak, aby nedošlo k poškození, 

ztrátě, loupeži, krádeži nebo zničení vypůjčených bankovek, a odpovídá za jakoukoliv 

škodu vzniklou po celou dobu výpůjčky, ať k ní došlo jakýmkoliv způsobem. Odpovědnost 

vypůjčitele vzniká převzetím bankovek od půjčitele a trvá až do okamžiku jejich zpětného 

převzetí půjčitelem. Tato odpovědnost je objektivní.  

 

4. Vypůjčitel se zavazuje vracet vypůjčené bankovky zpět půjčiteli postupně podle 

harmonogramu v článku I odst. 3 této smlouvy, a to bez ohledu na stupeň jejich opotřebení 

nebo poškození. Pokud bankovky nebudou ve sjednané lhůtě vráceny zpět půjčiteli, anebo 

budou poškozeny nestandardním způsobem ve smyslu § 2 odst. 5 písm. d) zákona  

č. 136/2011Sb., o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České 

národní bance, ve znění pozdějších předpisů, vypůjčitel uhradí půjčiteli částku ve výši 

součinu nominálních hodnot a počtu kusů nevrácených či nestandardně poškozených 

bankovek. Nedohodnou-li se smluvní strany jinak, uhradí vypůjčitel půjčiteli dlužnou 

částku nejpozději do 3týdnů od doručení písemné výzvy půjčitele, a to v souladu 

s platebními instrukcemi v ní stanovenými.  

 

5. Půjčitel zajistí na své náklady přepravu bankovek, a to do/z místa uvedeného 

v článku I odst. 2 této smlouvy. 

 

6. Půjčitel předá vypůjčiteli bankovky ve vratných přepravních obalech, jejichž identifikační 

údaje budou uvedeny v předávacím protokolu podle článku I odst. 4 této smlouvy. 

 

 

Článek IV 

Pojištění 

 

 

1. Vypůjčitel je povinen uzavřít pojištění pro všechna rizika spojená s převzetím bankovek  

a jejich užíváním ve smyslu článku I odst. 2 této smlouvy, a to ve výši maximální hodnoty 

jedné dávky bankovek, která činí 250 000 000 Kč (slovy: dvě stě padesát milionů korun 

českých).  

 

2. Nároky z pojistné smlouvy vypůjčitel postupuje půjčiteli. V pojistné smlouvě musí být 

výslovně ujednáno, že oprávněnou osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo 

na pojistné plnění, je Česká národní banka (vinkulace ve prospěch České národní banky).  

 

3. Existenci pojištění musí vypůjčitel prokázat půjčiteli nejpozději při podpisu této smlouvy 

předložením pojistky, resp. kopie pojistné smlouvy. Vypůjčitel se zavazuje, že pojištění  

ve výši a rozsahu podle odst. 1 tohoto článku, které bude současně obsahovat ujednání podle 

odst. 2 věta druhá tohoto článku, zůstane účinné po celou dobu trvání výpůjčky. 



ev. číslo smlouvy ČNB: 92-243-20 

 

4 
 

 

4. Vypůjčitel nese všechna rizika, která jsou podle všeobecných pojistných podmínek    

vyloučena z pojištění.  

 

5. Náklady pojištění hradí vypůjčitel.  

 

 

Článek V 

Smluvní pokuty 

 

1. V případě, že vypůjčitel poruší svou povinnost uvedenou v článku III odst. 1 nebo odst. 2, 

je půjčitel oprávněn požadovat zaplacení smluvní pokuty ve výši  

5 000 000 Kč (slovy: pět milionů korun českých) za každé porušení takové povinnosti,  

a to i opakovaně.   

2. V případě, že vypůjčitel poruší svou povinnost uvedenou v článku IV odst. 3 věta druhá,  

je půjčitel oprávněn požadovat zaplacení smluvní pokuty ve výši  

10 000 000 Kč (slovy: deset milionů korun českých) za každé porušení takové povinnosti, 

a to i opakovaně.   

3. Smluvní pokutou není dotčeno právo půjčitele na náhradu škody vzniklé z porušení 

povinnosti podle této smlouvy, ke kterému se smluvní pokuta vztahuje.  

4. Vypůjčitel uhradí smluvní pokutu podle odst. 1 nebo odst. 2 tohoto článku  

do 10 pracovních dnů ode dne doručení jejího vyúčtování půjčitelem. 

 

Článek VI 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Smlouva je uzavřena dnem podpisu oprávněnými zástupci obou smluvních stran  

a účinnosti okamžikem předání první dávky bankovek půjčitelem vypůjčiteli.  

 

2. Smluvní strany se vzájemně dohodly, že k zajištění uveřejnění smlouvy prostřednictvím 

registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), 

se tímto zavazuje vypůjčitel. Vypůjčitel se zavazuje bezodkladně informovat půjčitele 

o datu uveřejnění této smlouvy. 

 

 

3. Smlouva může být měněna a doplňována pouze formou písemných dodatků podepsaných 

oprávněnými zástupci obou smluvních stran, není-li v této smlouvě výslovně stanoveno 

jinak. 

 

4. Tato smlouva a právní vztahy s ní související se řídí právem České republiky, zejména 

občanským zákoníkem.  

 

5. Smluvní strany prohlašují, že si text této smlouvy řádně přečetly, tomuto porozuměly  

a bez výhrad s ním souhlasí.  

 

6. Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž půjčitel obdrží dvě a vypůjčitel 

jedno vyhotovení.  

 



ev. číslo smlouvy ČNB: 92-243-20 

 

5 
 

 

 

Příloha č. 1 – Protokol o předání a převzetí bankovek 

 

Za půjčitele:                                                                             Za vypůjčitele:                                                                           

 

 

V Praze dne …………….                                                        V Praze dne  ……………….                

 

 

 

 

…………………………...                                                   …………………………….. 

     Ing. Josef  Ducháček                                                             Ing. Tomáš Hebelka, MSc.   

      ředitel sekce peněžní                                    generální ředitel 

                                                            

 

………………………….. 

     Ing. Zdeněk Virius    

    ředitel sekce správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 ke smlouvě: evidenční číslo smlouvy ČNB 

6 
 

Protokol o předání a převzetí bankovek   

ze dne  .......................... 

 
Předávající: Česká národní banka, sekce peněžní, pobočka Praha 

Přebírající: STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik 

 
Číslo kontejneru Čísla plomb Nominální hodnota Počet kusů Částka  

  500 Kč celkem:     50 000 

z toho z výroby: 

roku 2019:   25 000 

roku 2020:   25 000 

25 000 000 Kč 

  1 000 Kč celkem:     100 000 

zpracované v ČNB 

100 000 000 Kč 

  2 000 Kč celkem:     50 000 

z toho z výroby: 

roku 2018:   25 000 

roku 2020:   25 000 

100 000 000 Kč 

    250 000 000 Kč 

Celkem                                                              ….  kusů                        250 000 000 Kč 

 

 

 

Poznámka: 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 ke smlouvě: evidenční číslo smlouvy ČNB 

7 
 

V Praze dne:                                                                                                           V Praze dne: 

  

 

Za ČNB předali:                                                                                                    Za STC převzali:                                                                                                                                      

Jméno a příjmení podpis   Jméno a příjmení podpis 

        

    

     

                                                                                                                                     


